Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3579/2025
Indica ao Prefeito uma parceria com a Itaipu Binacional

para cercar o Rio Esperança (que margeia Jardim

Califórnia e Porto Belo), visando proteção ambiental,

segurança e preservação do entorno.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

uma parceria com a Itaipu Binacional para cercar o Rio Esperança (que margeia Jardim

Califórnia e Porto Belo), visando proteção ambiental, segurança e preservação do entorno.

J U S T I F I C A T I V A

 O referido trecho do Rio Esperança constitui um importante

corredor ecológico e habitat natural de diversas espécies, entre as quais se destacam quatis,

macacos, lobos-guará, além de outros animais silvestres e tatus. Tal área desempenha papel

fundamental para o equilíbrio ambiental e a preservação da fauna local, servindo como espaço de

circulação e reprodução de animais silvestres.

 Entretanto, observa-se a crescente vulnerabilidade deste

espaço devido a práticas inadequadas, como o descarte irregular de lixo, a ocupação irregular

com construções clandestinas e a possibilidade de invasões desordenadas, que ameaçam

diretamente o ecossistema e comprometem a qualidade ambiental da região.

O cercamento da área, aliado à adequada sinalização e fiscalização, é medida de interesse

público e urgência social e ambiental, pois:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
8D

-F
7B

5-
D

3A
2-

04
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

8D
-F

7B
5-

D
3A

2-
04

A
F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 - Preserva a biodiversidade, garantindo a manutenção do

corredor ecológico.

 - Previne danos ambientais irreversíveis, como poluição do

rio e degradação do habitat.

 - Combate o descarte irregular de resíduos e a ocupação

indevida do espaço.

 - Contribui para a saúde pública, evitando a proliferação de

pragas e doenças decorrentes do lixo acumulado.

 - Promove a valorização ambiental e urbanística do bairro,

gerando qualidade de vida à população.

 Assim, a medida ora indicada reforça o compromisso desta

Casa de Leis com a preservação ambiental, a proteção da fauna e a promoção do bem-estar

coletivo.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

Bosco Foz
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
8D

-F
7B

5-
D

3A
2-

04
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

8D
-F

7B
5-

D
3A

2-
04

A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E8D-F7B5-D3A2-04AF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 08/10/2025 12:46:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4E8D-F7B5-D3A2-04AF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4E8D-F7B5-D3A2-04AF